
 

  
เลขทีข่่าว        ปชส. 5/2567                                                    
วนัทีแ่ถลงข่าว   21 พฤศจิกายน 2566 
เร่ือง  กรมสรรพากรตอบรับนโยบายรัฐบาล ออกมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนเพื่อความย ัง่ยืนของ
ประเทศไทย 
..................................................................................................................................................................... 

  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมติัหลกัการมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนเพ่ือความยั่งยืน
ของประเทศไทย เพื่อให้เกิดการจัดตั้ งกองทุนรวมไทยเพื่อความย ัง่ยืน (Thai ESG) เป็นพลังส าคัญ           
ในการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศ 

  ดร.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง รักษาราชการแทน อธิบดีกรมสรรพากร  
เปิดเผยว่า “กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากรตระหนักถึงความส าคัญของการพฒันาที่ย ัง่ยืน 
ต่อการขบัเคลื่อนเศรษฐกิจและการใช้ตลาดทุนไทยเป็นกลไกบรรลุเป้าหมายด้านความสามารถ    
ในการแข่งขนัควบคู่ไปกบัความย ัง่ยืนของประเทศ จึงไดเ้สนอร่างกฎกระทรวง ฉบบัท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร ตามมาตรการภาษีดงักล่าว อนัเป็นผลมาจากการ
ประชุมร่วมกนัของกระทรวงการคลงักบัสภาธุรกิจตลาดทุนไทยให้มีการจดัตั้งกองทุนรวมไทยเพื่อความ
ย ัง่ยนื และก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการลงทุนในกองทุนรวมดงักล่าว โดยกองทุนรวมน้ีจะ
น าเงินไปลงทุนในกิจการท่ีด าเนินธุรกิจอยา่งย ัง่ยืนดว้ยการค านึงถึงส่ิงแวดลอ้ม สังคม และบรรษทัภิบาล
(Environmental, Social, and Governance หรือ ESG) ทั้ งน้ี ตามหลักเกณฑ์ท่ีส านักงาน ก.ล.ต. ก าหนด 
โดยจะลงทุนในกจิการของไทยเท่าน้ัน 

 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนเพื่อความย ัง่ยืนของประเทศไทยมีรายละเอียด ดงัน้ี 
 1. ให้ผูมี้เงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความย ัง่ยืน   
ในอตัราไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินไดพ้ึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 100,000 บาท ส าหรับปีภาษี โดยผูมี้
เงินไดต้อ้งถือหน่วยลงทุนไม่น้อยกวา่ 8 ปีนบัตั้งแต่วนัท่ีซ้ือหน่วยลงทุน แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือ
ตาย ทั้ งน้ี ส าหรับการซ้ือหน่วยลงทุนตั้งแต่วนัท่ี 21 พฤศจิกายน 2566 (วนัท่ีคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติ
หลักการ) ถึงว ันท่ี  31 ธันวาคม 2575 และต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด  
 2. ยกเวน้ให้ผูมี้เงินได้ไม่ต้องน าเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ท่ีได้รับเน่ืองจากการขายหน่วย
ลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมไทยเพื่อความย ัง่ยืนมารวมค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เฉพาะกรณีท่ีเงิน
หรือผลประโยชน์ดงักล่าวค านวณมาจากค่าซ้ือหน่วยลงทุนท่ีไดรั้บสิทธิตามขอ้ 1 และผูมี้เงินไดถื้อหน่วย
ลงทุนมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่ 8 ปีนบัตั้งแต่วนัท่ีซ้ือหน่วยลงทุน แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย” 
 

/มาตรการ... 
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มาตรการภาษีน้ีจะช่วยให้การลงทุนระยะยาวในตลาดทุนไทยเพิ่มข้ึน อันจะท าให้
เสถียรภาพของตลาดทุนไทยเพิ่มข้ึน และจะท าให้ผูมี้เงินไดมี้ทางเลือกในการออมและการลงทุนระยะยาว
เพิ่มข้ึนอีกดว้ย ทั้ งยงัจะท าให้การลงทุนในกิจการที่ค  านึงถึง  ESG เพิ่ม ข้ึนอย่างมีนัยส าค ัญ และ
กิจการของไทยที่ให้ความส าคัญแก่  ESG เพิ่มข้ึนอย่างมีนัยส าคัญตามไปด้วย อันจะมีส่วนช่วย
ให้ประเทศไทยบรรลุเป้าหมายการพฒันาท่ีย ัง่ยืน (Sustainable Development Goals หรือ SDGs) ของ
สหประชาชาติ รวมทั้งเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) และเป้าหมายการปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย ์(Net Zero)” 

 หากมีข้อสงสัย สอบถามรายละเอียดได้ท่ีส านักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ             
หรือศูนยส์ารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. 1161   
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กรมสรรพากร เตม็ที ่ เตม็ใจ ให้ประชาชน 
ส านกังานเลขานุการกรม  

เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0 2272 9529-30 โทรสาร 0 2617 3324 
หรือศูนยส์ารนิเทศสรรพากร 1161 (RD Intelligence Center) 

 

 

 


